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,
Uvoď

Divadlo vnímám jako záhadu a tajemství, jako nějaké pole v předpekU. Když na ně
vstoupí herec i divák, nacházejí se v jakémsi novém, společně objevovaném
kosmickém prostoru. A peklo mohou společně proměnit v ráj.

Sergej Fedotov

Režisér Sergej Fedotov vstoupil do českého divadelního světa jako blesk, který

rozžehnul plameny víry v možnosti divadla po staveného na hercích ajejichjednání.

Přišel, aby připomněl, na co se téměř zapomnělo v době svévolného a téměř

mechanického vytváření divadelních inscenací pomocí nejrůznějších scénických efektů,

povrchních aktualizací, komplikovaných obrazů plných racionálního uvažování na

straně jedné, případně nudného, mrtvolného nastudování textů, které jsou divákovi

"krásně" odříkány a doplněny nevzrušivým pohybem. Fedotov se svým usilováním

pokouší vrátit divadlu autentičnost, ale i tajemství a magii.

Patřím k těm, kteří Fedotovovu cestu po Čechách sledují již od samotného

počátku. Na jaře roku 1995 totiž došlo v mém životě k zásadnímu setkání, do mého

rodného podkrkonošského městečka Úpice' přijel hostovat ruský divadelní soubor

z Permi.2 Dávali tehdy Panočku a byl to nejen pro mne skutečný divadelní zázrak, něco

podobného jsem do té doby nikdy neviděl: jeviště plné slámy a stromů, postavy na něm

ze tmy záhadně vystupovaly a v ní také náhle mizely, stejně tak jako plameny svíčky, či

zapálená dýmka v jejich rukou, vůně sena se vznášela ve vzduchu, zvuk cvrčků vytvářel

ospalou letní náladu, aby v zápětí mocné akordy varhan a ke stropu létající rakev

I Divadlo Aloise Jiráska v Úpici je budova z konce 30. let 20. století. Historie pestrého divadelniho života
obce však sahá až do roku 1824, kdy bylo v místním hostinci sehráno první ochotnické představení, od
této události se datuje zahájení existence divadelního spolku ve městě.
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s mrtvou změnily zcela atmosféru v horor, v němž šlo o zachování života a víry v Boha.

Vše, co se odehrávalo na scéně, navozovalo divákovi vskutku podivuhodné stavy

mysli. Zapomínal jsem s chutí, že sedím v divadle. Obrazy přítomné na jevišti

vyvolávaly vzpomínky na zašlé reprodukce dávných mistrů aještě dávnějších událostí.

Dojmy z prvních permských inscenací uvedených na hradeckém festivalu přesně

vystihl Jan Císař. Tradiční typ činoherního dramatického divadla stojící najednání tu

nabýval nebývalé plasticity, mnohovrstevnatosti ve vztahu k divákovi. I nejsložitější

niterné záchvěvy byly pojednou s nesmírnou intenzitou vrženy do divadelního prostoru a

přesně zasahovaly svůj cíl - diváka. 3

Tehdy před jedenácti lety jsem po odchodu ze sálu dlouho nemohl nalézt slova,

doprovázela mne myšlenka, že divadlo po takovém zážitku nemohu dělat, a také další

neméně bolestné přesvědčení, že něco podobného již asi nikdy neuvidím a nezažiji.4

Vůbec mne nenapadlo, že dalších deset let se má cesta s Fedotovovou bude

podivuhodně setkávat. Od nesmělého rozhovoru pro noviny, přes první herecké dílny

v Hronově - Zbečníku a Jaroměři to pokračovalo návštěvami divadel a následnou

písemnou prací o perrnských inscenacích, kterou jsem předložil k přijímacím zkouškám

na divadelní vědu. Kještě většímu sblížení docházelo, když Fedotov viděl mé

inscenace, kde jsem částečně uplatňoval to, co jsem se v jeho dílnách naučil. Najaře

roku 2004 jsem také konečně jako první český divadelník přiletěl do neznámé Perrni,

kde jsem měsíc působil jako Fedotovův asistent v Divadle U mostu. (Vedl jsem

rozcvičky ruských herců, sám jsem tornu nemohl uvěřit.) Krátce na to mne Sergej

Fedotov požádal, abych mu pomohl vypracovat projekt na obsazení Divadla Rokoko, a

takjsme se společně zúčastnili konkurzu. Nyní pracuji jako jeho asistent v Divadle

v Dlouhé.

V diplomové práci "Inscenace Sergeje Fedotova v Čechách v letech 1997-2006"

se budu zabývat, především Fedotovovou tvorbou s českými herci. Předmětem mého

zájmu takje 14 (+2) inscenací, které zde postupně "domestikovaný" Fedotov zatím

stačil vytvořit. Cílem je popis jednotlivých inscenací a následné nalezení a

pojmenování charakteristických inscenačních postupů. Na inscenace budu nahlížet

2 Zásluhu na prvním i druhém hostování Divadla U mostu v Úpici měl ředitel divadla a výborný
amatérský režisér Pavel Švorčík, který byl současně členem hradeckého divadla Jesličky vedeného
Josefem Tejklem.
3 Císař, Jan: Díky skvělým osobním vztahům stal se zázrak, Divadelní hromada 1997, číslo XX, str. 14.
4 Během mého pobytu v Divadle U mostu jsem zjistil, že mnozí diváci chodí na představení jedné
inscenace několikrát a stále jim to přináší nebývalé potěšení. Toto dokládají také zápisy v knize hostů­
viz brožura Permskij municipalnyj těatr U mosta.
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především z pohledu režiséra (čímž nepopírám současnou přítomnost teatrologa v jedné

osobě), budu se ve své deskripci snažit všímat všech složek jevištních interpretačních

prostředků. Z již dříve řečeného plyne, že nejsem zcela objektivní divák ne seznámený

s pozadím procesu tvorby. Díky tomu ale mohu letmých nahlédnutím do zákulisí

Fedotovovy tvůrčí aktivity přiblížit proces vznikání konečného tvaru divadelního díla,

jenžje běžným návštěvníkům divadelního představení (i teatrologům) zcela nedostupný.

Každé inscenaci bude věnována jedna kapitola. Pokaždé uvedu základní

okolnosti vzniku inscenace a následně provedu drobný rozbor hraného textu (někdy se

jedná o nové dramatizace), k němu připojím historicky nejvýznamnější známá divadelní

provedení. Stěžejní část každé kapitoly bude spočívat ve vlastním popisu viděného a

slyšeného, který doprovodím pokusem o interpretaci. Uvědomuji si zároveň jistou

metodologickou past, neboť již samotný popis je vlastně výklad, určité (subjektivní)

čtení viděného a slyšeného. Své dojmy doplním (často protikladnými) postřehy

recenzentů. Mou snahou je maximálně přiblížit čtenáři jednotlivé Fedotovovy práce.

Žádný sebedetailnější písemný záznam však divácký zážitek zcela nenahradí.

Pro úplnost v popisu Fedotovových aktivit v naší zemi nevynechám ani dvě

amatérská představení, vzniklá a provedená během letních hronovských dílen. Hlavní

část věnovanou inscenacím doplňuje malý medailon režiséra, který si klade za cíl být

nejobsáhlejším životopisem Sergeje Fedotova. V samostatné kapitole shrnu způsob

procesu Fedotovovy tvorby ajeho práci s herci.

Chtěl bych, aby má diplomová práce byla chápána jako první nesmělý pokus o

souborný pohled na působení Sergeje Fedotova v Čechách. Když se mi tento záměr

podaří splnit, budu spokojený.
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Režisér Sergej Fedotov

V člověku je skryta záhada vesmíru a rozřešit otázku člověka znamená rozřešit

otázku Boha.

F. M Dostojevskij

Sergej Pavlovič Fedotov - tak zní jeho plné jméno, pochází z uralské téměř

dvoumilionové metropole Permi ležící na řece Kamě. Spolu s ní je obklopena

hlubokými borovicovými, či smíšenými lesy a rozsáhlou stepí. Narodil se Il.ledna

1961 5
, teplota vzduchu tehdy prý klesla až na 42 stupňů Celsia pod nulu. Pořádný,

téměř nepředstavitelný mráz pro nás Středoevropany! Zima spojená s nekonečnou

sněhovou pokrývkou a zamrzlou řekou panuje ostatně ve městě již od listopadu až do

konce dubna! Obyvatelé města díky jeho zeměpisné poloze zažívají dlouhé (téměř

polární) zimní noci.

Do rozvětvené rodiny Fedotovů patří mnozí známí umělci ruské historie.

Praprapradědeček Sergeje Pavloviče byl slavný ruský malíř Pavel Fedotov, jehož díla

můžeme vidět například v petěrburské Ermitáži,či jiných světových galeriích.

Nahlédneme-li na jeho plátna, jejichž námět často představuje život ruské měšťanské


[…]

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vše. Výrazně zmírnil své diktátorské způsoby, uvědomil si, že s nimi u demokraticky

165 smýšlejících Čechů příliš nepochodí. Stále ale platí, že Sergej Pavlovič Fedotov

každou inscenaci dělá s vědomím, že je to ta poslední. Jedině tak to má (pro něj) smysl.

165 Něco na tom je, když se říká, že demokracie do divadla nepatří. Fedotov také často naráží na přístup
k divadlu jako práci, která tvoří jen část života člověka, pro něj je ale divadlo vším. Problém je to ovšem
složitější, nechuť některých divadelních pracovníků k většímu nasazení chápu. Složité vztahy mezi všemi
spolupracovníky by nejlépe popsala samostatná studie.
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Přehled českých inscenací Sergeje Fedotova

1) Nikolaj Vasiljevič Gogol: Revizor
překlad: Zdeněk Mahler
režie: Sergej Fedotov
scéna: Bára Lhotáková
kostýmy: Petra Štětinová
hudební spolupráce: Luboš Krtička j .h.
hlas: Sergej Fedotov
Premiéra: 12.1. 1998 v Dejvickém divadle

2) Michail Bulgakov: Zojčin nyt
překlad: Alena Morávková
režie: Sergej Fedotov
dramaturgie: Gabriela Palyová
scéna: Martin Černý
kostýmy: Silvie Čepeláková
pohybová spolupráce: Marcela Benoniová
hlasová spolupráce: Alena Hesounová
produkce: Jakub Verdral, Tomáš Benda
premiéra: 7. dubna 1998 v Divadle pod Palmovkou

3) Michail Bulgakov: Mistr a Markétka
přeložila: Alena Morávkoá
režie a výprava: Sergej Fedotov
dramatizace a dramaturgie: Karel Tománek (neoficiálně spolu se Sergejem Fodotovem)
hudba: Vladimír Franz
odborná spolupráce: Alena Morávková
hlas vypravěče: Sergej Fedotov
premiéra: 17. října 1999 v Klicperově divadle v Hradci Králové

4) Nikolaj Vasiljevič Gogol: Hráči
překlad: Alena Morávková
režie a výprava: Sergej Fedotov
hudba: Vladimír Franz
premiéra: 8. prosince 1999 v divadle Bez zábradlí

5) Alexandr Nikolajevič Ostrovský: Výnosné místo
překlad: Leoš Suchařípa
režie: Sergej Fedotov
dramaturgie: Ivana Slámová a Kristýna Žantovská
scéna: Jan Dušek
kostýmy: Kateřina Štefková
premiéra 24. dubna 2000 v Divadle Na zábradlí

6) Antonín Pavlovič Čechov: Racek
překlad: Leoš Suchařípa
režie: Sergej Fedotov
dramaturgie: Marie Loucká
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scéna: Adam Pitra
kostýmiy: Veronika Márová
hlas (osobní dedikace): Sergej Fedotov
premiéra 23. března 2001 v Městském divadle v Karlových Varech

7) William Shakespeare: Večer tříkrálový aneb Cokoliv chcete
překlad: Martin Hilský
režie: Sergej Fedotov
dramaturgie: František Říhout a Olga Šubrtová
výprava: Adam Pitra
hudba: Petr Malásek
pohybová spolupráce: Jan Klár
premiéra 3. května 2002 v Jihočeském divadle v Českých Budějovicích

8) Anton Pavlovič Čechov: Tři sestry
překlad: Leoš Suchařípa
režie: Sergej Fedotov
dramaturgie: Valerie Shulzová
scéna: Petr B. Novák
kostýmy: Kateřina Štefková
hudba: Petr Hromádka
premiéra 19. května 2001 v HaDivadle Brno

9) Michail Gindin a Vladimír Sinakevič: Zvíře
překlad: Alena Morávková
režie a scénografie: Sergej Fedotov
asistenti režie: Jolana Kubíková a Michal Sopuch
produkce: S. Matějková,J. Ondroušek
pemiéra 7. prosince v Studiu Marta Brno (JAMU)

10) Michail Bulgakov: Psí srdce
dramatizace a režie: Sergej Pavlovič Fedotov
scéna a kostýmy: Adam Pitra
hudba: Michal Čapka
dramaturgie: Petra Kohutová
premiéra: 1. března.2003 Komorní scéna Aréna Ostrava

11) Fjodor Michailovič Dostojevskij: Idiot
překlad: Terezie Silbernáglová
adaptace a režie: Sergej Fedotov
výprava a kostýmy: Adam Pitra
hudba: N orbert Lichý
lektor dramaturgie: Martin Režný
premiéra 15. února 2003 v Divadle Petra Bezruče Ostrava

12) Fjodor Sologub: Malý Ďábel
Dramatizece a režie: Sergej Fedotov
scéna a kostýmy: Adam Pitra j .h.
hudba: Norbert Lichý j.h.
premiéra 6. prosince 2003 v Národním divadle moravskoslezském v Ostravě

156

13) Nina Sadurová: Panočka
překlad: Tereza Pogodová
režie: Sergej Fedotov
dramaturgie: Marin Režný
výprava: Adam Pitra
odborná spolupráce: Rodion Zelenkov
premiéra 29. ledna 2005 v Komorní scéně Aréna Ostrava

14) Nikolaj Koljada: Slepice
překlad: Gabriela Palyová
jazyková spolupráce: Ekatěrina Malinkina
režie: Sergej Fedotov
dramaturgie: Martina Kinská
výprava: Adam Pitra
hlas vypravěče: Sergej Fedotov
premiéry 4. a 6. března 2006 ve Studiu Švandova divadla v Praze

15) Michail Bulgakov: Moliére
překlad: Alena Morávková
scéna: Adam Pitra
kostými: Adam a Eva Pitrovi
hudba: Vladimír Franz
dramaturgie: Štěpá Otčenášek
premiéry 10. a 11. září 2006 v Divadle v Dlouhé
