Oponentský posudek na diplomovou práci Petra Lanty

Režijní tvorba Sergeje Fedotova na českých jevištích
v letech 1997 - 2006

Tato diplomní práce má poněkud nestandardní genezi. Její verze, kterou autor
odevzdal letos v květnu, obsahovala množství pravopisných i věcných chyb
v řádu stovek - viz můj tehdejší šestistránkový, hustě psaný oponentský posudek
(z 31. V.). Petr Lanta tehdy na mou radu práci stáhl, opravil a teď podal znovu.
Je zřejmé, že tím byl zvýhodněn oproti ostatním diplomantům, kteří zpravidla
nemají možnost si před obhajobou přečíst oponentský posudek a veškeré výtky
oponenta opravit. Dvouetapová práce jako by tak měla vlastně dva školitele,
čímž prosím nechci poukazovat na své zásluhy o ni, ale naopak na velice
úmornou a nepříjemnou práci. Případ by se neměl opakovat.
Po přečtení dvoustránkového úvodu práce (s. 5) se zdá, že většina nedostatků
byla odstraněna, konečně na začátku je vysloveno poděkování "slečně Adélce
Gemrothové za pomoc s korekturami". Jak uvidíme dále, ani slečna Adélka
zdaleka vše nezvládla.

Některé minulé výtky ale akceptovány nebyly. Opět se nečesky píše o
projektu "na obsazení divadla Rokoko", ačkoli jde prostě o projekt do konkurzu
na uměleckého šéfa divadla. Zase čteme: "Z již dříve řečeného plyne, že nejsem
zcela objektivní divák ne seznámený s pozadím procesu tvorby ... ". Není vůbec
jasné, proč si autor, který se výslovně považuje za režiséra, nemůže činit nárok
na relativní objektivitu kvůli tomu, že se seznámil s pozadím procesu tvorby.
Kupříkladu režisérka L. Engelová svého času absolvovala zkoušky na Brookovu
inscenaci Snu noci svatojánské, a přesto o ní napsala velice instruktivní,
relativně objektivní práci.

Opakuje se i výrok "žádný sebedetailnější záznam divácký zážitek
nenahradí" a já opakuji, že jde o pouhou alibistickou banalitu; nenahraditelnost
diváckého zážitku písemným záznamem se nevztahuje nijak specificky na
představení Fedotovových inscenací, ale na divadlo (a tím i teatrologii a
divadelní kritiku) všeobecně.

Tohle všechno už tu ovšem bylo i minule. Teď přibyla ještě pojmová chyba
- "Fedotov viděl mé inscenace" místo představení mých inscenací (s. 6).
Nezbývá, než vyrobit znovu soupis chyb, které opět rozdělím na překlepy,
pravopisné chyby a věcné a pojmoslovné chyby (ne vždy to lze přesně rozdělit).

Překlepy:

s. 22. V citaci z ruštiny: trebujet bas místo vas
s. 28. renovovaný místo renomovaný režisér
s. 29. Bolgakovových scénických představ
s. 41. ovšm
s. 61. postava Višněvskij je psána Vyšnovský, na další straně Vyšňovský a na

s. 64. dokonce jednou Višněvský a dvakrát Višňovský.
To už zůstává rozum stát.

s. 63. postava Jusov je psána Jusuv.
s. 68. míra prostoeu
s. 157. Š těpá Otčenášek
s. 162. Pavlovská Petr

Pravopisné chyby:
s. 11. Skřivánka Jeana Anougha místo Anouilha
s. 12. v Divadle leninského komsomolu - má být velké L, ta organizace

se tak jmenovala a divadlo to tak mělo v názvu.
s. 16. stačí si přečíst spisovatelovi poznámky
s. 22. o herečce se píše: Fedotov ji nechal namalovat knírek - 4. pád místo 3.
s. 31. "což diváky rozesmívá" místo rozesmává
s. 42. " ... které se jiná jevištní provedení nevyhnuly", místo nevyhnula
s. 48. "obsazení české francouzky"

Pollain-Polívkové - na téže stránce jednou dobře, podruhé chybně
s. 51. "rozdělenou do 25ti krátkých výstupů". Takto se v psané češtině

číslice a písmena nekombinují. Chyba se ještě několikrát opakuje
(např. na s. 60 hned 2x.).

s. 123. " ... se promění v krásná dívku .. "
"pracovala jako uklizečkou v divadle. stala v čase perestrojky zářivou,
tajemnou hvězdou ... " Chyby vzniklé zřejmě při překladu z ruštiny.

s. 130. "Slepice ... nepatří mezi Kolajdovi... nejlepší díla."
s. 144. "Tvůrčí přístup S.F. mi trochu připomíná Stanislavského vzpomínky

na svého učitele." (Má být jeho.)
s. 148. "Fedotov .... snadno dokáže vycítí potenciál člověka ... "
s. 153. " .. v duchu Čechovovi metody."

"reprýzovaností" .

Chybný slovosled:
s. 18. "Především Režisér zde především použil svůj typický šerosvit..."
s. 67. "Nový ředitel městského divadla ... měl velké plány a je začal naplňovat,

objevil se v lázeňském městě režisér Vladimír Morávek."
s. 75. "Červinka se jako Treplev se Treplevem dokonale sta!..."

Věcné chyby a nedostatky:
s. 34. dlouhá citace v pozn. 37. Chybí příslušný bibI. údaj, který nacházíme

až v následující poznámce na následující stránce.
s. 40. Není pravda, že inscenaci Maestro! v Divadle na okraji režíroval

Zdeněk Potužil. Režíroval ji Svatopluk Vála.
s. 104. "Sám jsem se při sledování inscenace", místo představení.
s. 150. "Jediným potenciálním propadákem se stal Malý ďábel...".

Když měla inscenace jen šest repríz a byla v DN označena
za "propadák měsíce", nebyl to nejspíš propadák potenciální,
ale skutečný.

Autor mnohde rozjímá nad odlišnými reakcemi kritiky na tutéž inscenaci, ale
nikdy jej nenapadne zdůvodnění, že kritici zdaleka ne vždy viděli totéž
představení, a že tedy rozdíly mohou být dány také odlišností představení, které
ten či onen kritik navštívil. Osobně jsem to zažil u inscenace Slepice, kde dle
věrohodných svědectví premiéra nevyšla, zatímco já jsem viděl zdařilou reprízu.

Korekturních chyb je v práci jistě daleko víc než jsem zaznamenal, zvláště
ve druhé polovině jsem již umdléval. Oproti jarní verzi ovšem jejich počet klesl
o řád, ze stovek na desítky. Přesto kladu otázku, proč po takovém kiksu, jaký
zažil autor v červnu, nebyl schopen dát práci do většího pořádku. Je tu nějaký
deficit inteligence - autor není schopen zvládnou středoškolské, a někdy i
elementární znalosti psané češtiny - nebo je chyba v nedostatečném vzdělání
anebo konečně jde o věc charakteru či povahy - problémy se autorovi nejeví
dostatečně závažné, aby jim věnoval dostatek úsilí? To bude muset posoudit
komise u obhajoby.

+

Práce občas i pobaví, nejsem si ovšem jist, zda záměrně. na s. 130 čteme:
"Sám Fedotov se s Kolajdou dobře zná, jsou téměř sousedé, jejich města dělí od
sebe necelých 500 km." Ano, i vzdálenosti jsou relativní, o někom z Bratislavy
bych jako o téměř sousedovi nemluvil.

Poznámkový a další aparát (prameny, literatura) jsou již v pořádku,
přínosem je úplný a přehledný soupis Fedotovových inscenací u nás a hlavně
soupis videozáznamů.

V práci jsou docela objektivní, na autorově subjektivním pohledu
relativně nezávislé popisy zkoumaných inscenací. Mohu to potvrdit tím spíš, že
ze čtrnácti zkoumaných titulů jsem dvanáct alespoň v jednom představení viděl,
navíc jsem pak viděl představení snad všech inscenací Divadla u mostu, se
kterými Fedodotov do ČR přijel a dokonce i některé jeho práce v Polsku (např.
Ženitbu). Vesměs jsou zkoumány původní text i konkrétní dramaturgické
úpravy, je zmíněna inscenační tradice, velice instruktivně jsou popsány
scénografie (včetně kostýmů), svícení, méně již herecké výkony. V tom spatřuji
hlavní přínos práce: jsou zde, a to zdůrazňuji, relativně objektivně popsány
inscenace (a jejich ztvárnění při představení), jejichž podobu by v budoucnu ani
s příslušnými videozáznamy už nikdo nedal dohromady, ani my, kteří jsme ta
představení viděli.

V Praze 14. IX. 06 Dr. Petr Pavlovský